Quod autem dixit : *Zelatus filius meus*, < ut > uidetur expressum, non tamquam eum qui inuideat, sed tamquam eum qui inuidiam passus sit designat in Graeco : id est, cuius tanta sit gloria, quae mereatur inuidiam. Hoc est ergo quod dicit : *Zelatus filius meus adulescentior* : filius meus non tam natiuitate quam meritis. Illud sane uidetur mihi non otiose positum, quod tertio repetens Patriarcha Ioseph filium nominat dicens : *Filius ampliatus Ioseph*, et *filius ampliatus zelatus*, et *filius meus adulescentior*. Quid sibi uult quod solus Ioseph inter omnes fratres tertio filius nominatur ? Ego quidem pro paruitate sensus mei illud intellego, quod semel ei Ioseph filius natus est, tum cum ex Rachel post desperationem suscipiendae subolis re natus est. Secundo uero ei quasi iterum nascitur filius, cum ei post persuasionem mortis uiuere nuntiatur. Tertio uero ei filius efficitur, cum doc-

25, 16. Cf. Gen. 41, 40 || 22. Gen. 49, 22 || 26. Gen. 49, 22 || 29, Gen. 49, 22 || 33. Cf. Gen. 30, 22-24 || 36. Cf. Gen. 45, 26

25, 14. In benedictione, etc. : les paroles que Jacob adresse à Joseph font clairement allusion aux péripéties variées dont celui-ci a été le protagoniste, et les différents commentaires de type littéral se sont précisément efforcés de trouver la correspondance exacte entre les aventures de Joseph et les

melles et du sein, bénédiction de ton père et de ta mère. Elle a prévalu dans les bénédictions des monts immuables, dans les bénédictions des collines éternelles. Elle sera sur la tête de Joseph et sur le front de ces frères dont il fut le maître.

Dans la bénédiction de Joseph, même l'aspect littéral a de l'éclat ; c'est à bon droit en effet qu'il est appelé *fils illustre*, lui que Dieu, voulant sauver sa famille, avait exalté jusqu'au second rang dans le royaume. Entends donc : *illustre* par la sagesse, le conseil, la constance, la chasteté, l'honneur, le règne, la force et, ce qui est le faite de toutes les vertus, par la piété : par toutes ces vertus, c'est à juste titre que Joseph est dit grand et illustré.

Ce qu'il a dit, *envié, mon fils*, comme on le voit exprimé, s'entend en grec non de celui qui envie, mais de celui qui subit l'envie, c'est-à-dire dont la gloire est si grande qu'elle suscite l'envie. C'est donc ce qu'il dit : *Envié, mon fils plus jeune* : mon fils, non pas tant par la naissance que par les mérites. Il ne me semble nullement oiseux que le Patriarche, se répétant, nomme à trois reprises son fils Joseph, disant : *Fils illustre, Joseph, et fils illustre, envié, et mon fils plus jeune*. Que signifie le fait que, seul parmi tous ses frères, Joseph soit à trois reprises nommé fils ? Pour moi, dans ma petite jugeote, voici ce que je comprends : Une première fois son fils Joseph lui est né, quand il naquit effectivement de Rachel, après que Jacob eut désespéré de recevoir d'elle une postérité ; secondement son fils lui est comme né de nouveau, quand on lui annonce qu'il est vivant, après qu'il a été persuadé de sa mort. Troisièmement

paroles de Jacob : cf. EUSÈBE D'ÉMÈSE, p. 82 ; APOLLINAIRE, p. 132 ; JÉRÔME, CC 72, 56 ; JEAN CHRYSOSTOME, PG 54, 575 ; THÉODORET, PG 80, 224. D'après ce qui nous est parvenu de tous ces commentaires, seul celui de Chrysostome est assez développé, mettant en rapport la première partie de la Bénédiction avec les machinations des frères qui sont allées à vau l'eau, et la seconde partie avec le poste éminent occupé par Joseph en Égypte et symbolisé par les montagnes et collines de Gen. 49, 26. Pour l'interprétation juive, cf. *Midrash*, p. 490 s.

25, 22. *Zelatus* : cf. ζηλωτός des LXX.

trina et eruditione et his omnibus uirtutibus, quibus ipse Deum uidebat, erudiens eum et instruens, etiam
 40 in spiritu eum filium procreauerat. Alioquin nec conueniet ei quod adulescentior filius dicitur, cum habeat posteriore se Benjamin, nisi in patris eruditionibus adulescentior sentiatur.

Ad me — inquit — *reuertere*. Hoc est : conuerte ad
 45 me animos tuos, ut diligenter notes, et in corde quae dicuntur inscribas, tu, fili Ioseph, *in quem consiliantes maledicebant et intendebant tibi insidias domini arcuum*. Refertur enim et hoc ab Scriptura sancta, quod habebant consilium fratres sui illo in tempore ut occiderent
 50 eum ; sed interueniens Iudas represserit parricidale consilium. Quod autem dixit : *Maledicebant*, illud est quod dixerunt : *Ecce somniator ille uenit*. Dominos uero arcuum bellatores designat uiros. Quod autem dissoluta sunt brachia et arcus contriti, frustratum designat
 55 inceptum *per manum potentis Iacob*, hoc est Dei Iacob. *Inde qui confortauit Israhel a Deo patris tui et adiuuit te Deus meus*. Inde tibi auxilium uenit, unde et Israhel pater tuus confortatus est, tunc sine dubio cum conluctatus est in uia, et iuuit eum Deus et Israhel ei nomen
 60 inposuit. Ipse ergo Deus meus etiam te benedixit *benedictione caeli a summo et benedictione terrae*. Benedictio caeli sapientiam, terrae autem regnum potentiamque designat. *Propter benedictionem uberum et uuluae, benedictionem patris tui et matris tuae*. Ipse exposuit quae
 65 sit uberum et uuluae benedictio, cognominans matrem : quod non solum paternas sed et maternas consecutus sit benedictiones. Quae benedictio patris et matris

25, 44. Gen. 49, 22 || 46. Gen. 49, 23 || 49. Cf. Gen. 37, 18-27 || 51. Gen. 37, 19 || 55. Gen. 49, 24 || 56. Gen. 49, 24-25 || 59. Cf. Gen. 32, 24-28 || 60. Gen. 49, 25 || 63. Gen. 49, 25-26

25, 39. *Deum uidebat* : cf. l'étymologie Israël = *uir, mens uidens Deum* dans Philon, Origène, Jérôme, etc.